Int̄ḡt patet diuinās res cognitiōē humāna cōphēdi nō posse, quare sufficit pie ipsos deos ex aīo colere, quales autem sunt, nec inuenire nobis possi-
ble est, nec phas querere, nec enim seruis conductit, nec eis laudabile dixe-
rim si dominorum suorum cōsilia nisi q̄tum ad ministerium suum p̄tinet
scrutari uoluerint. Et ut de Socrate aliorumq; philosophorū sectatorib; scripsit idem in Memorabilibus, ἐθαύμαξε λέ μὴ φαιδρὸν αὐτοῖς θεῖν, δη ταῦτα
σὺ διωτὸν θεῖν αὐθόρως θεῖν. i. Mirabat autē uidelicet Socrates, si non mani-
festum ipsis sit, q̄ ea nō est possibile hoībus inuenire. Talis semp fuit oīm
aētatum & oīm ferme religionū sententia, ut humano intellectu non capi-
antur q̄ prius in hoīs sensu non fuerāt, & q̄ intellectus non capit, ea nec ra-
tio discutit, q̄ autē rō non discutit ea necq; ratiocinationis discursus quam
λένοι uocant iudicabit, qd̄ tum maxime diuinitus reuelatae ueritati con-
gruit, etiam si de earum aliqua imaginarios nobis animi cōceptus forme-
mus, ut quicquid religiose pieq; receperimus id argumentationis uiolen-
tiāe non subdamus uel ullo nobis phantasmatē proposito. Maiores itaq;
imitatus ille Naziāzenus Gregorius, q̄ eminet inter oēs nostrates in om̄i
theologicē facultatis genere, omni uerborum & sententiarum uenustate
simul & grauitate, huic doctrinē haud absimiliter adstipulaſt in libro theo-
logiæ secundo affirmans, τὸ μὴ λαπήσθεντὸν αὐθόρως θεῖον, μὴ λέ διάδον
θεον θεῖ φαντάζεσθαι. i. Non comp̄hēsibile fore humano discursu diuiniū necq;
totum quicqd̄ contingit imaginari. Ne mi tu Marrane Christianorū me
prorsus expertem aut negligentem suspiceris Philolaus respōdit, memini
Athenagoram philosophū Atheniensem ad imperatores M. Aurelium
Antoninum & L. Aur. Commodum pro Christianis legatum sic dixisse.
ἵππι καὶ λιάντων τῶν θεράπων, οἵς περί χορόν, οὐκ αὐθόρωπικοῖ σεντιν, ἀπλὰ δισφάνης
καὶ θεοτόκετοις πεισμανοῖς μὴ ὡσ πρὶ αὐτοῖς έχειν θεῶν θεῶν, i. Atqui & per ipsa
dogmata q̄bus innitimus nō humanis certe sed diuinitus missis & deo do-
ctis, persuadere uos (non sicut de propharis tenentes) possumus. Vbi ali-
ter de propharis persuaderi, aliter de diuinis insinuat. Tametsi aliquā-
multos ex uobis nouerim, qui omnia logicis adinventionibus confundūt
& suscip̄t dec̄p̄ naturalia mathematicis principiis, ac rursus theologica natu-
ralibus statuunt confirmantq;. Sed haud quaq̄ causae diuinæ sunt natura-
libus pares, nec ualent naturalia dirigere diuina, longeq; minus illa q̄ sola
fide constant ulla ratione possunt demonstrare humanitus scibilia, Sicut
nec ea quae sunt pure credita necessario inferunt naturaliter scita, p̄stantis
simus enim ille uester Dionysius Areopagita quem ego aut reliquias aut
imaginem Pythagoreorum (ut arbitror) haud insipiēter existimauerim,
snp theologicis istis cognitionibus in libro suo de diuinis noīb; ita loqtur
οἰλὲ Φδ̄ inquit ἀκριβές ἐμφέρεια τοῖς αὐταῖς καὶ τοῖς αὐτοῖς, ἀλλ᾽ ξδ̄ μὴ τὰ αὐταῖ-
τας τῶν αὐτῶν σεχομένας εἴκονας, αὐτὰς λέ αὐταῖς αὐταῖς θέμεντας. καὶ οὐτε εἴδουται
καὶ τὰ τῶν τῆσδε οἰκεῖας ἀρχῆς λόγοι. i. Necq; em̄ consequens illatio causatis & cau-

F ii

DE ARTE CABALISTICA

sis, sed habent quidem causata illas causarū receptas imagines. Ipse autem causae causatis abstractae sunt, & superne resident iuxta cuiuscq; principat⁹ rationem. Quo captiosius aliquorum ex uestris retiaculū & fallacius dogma est, in rebus sola fide reuelata cōstantibus, syllogismorum proprietate ne dum utendum, uerum etiā pari dignitate credendum esse quicqd ex sacris oraculis per syllogisticum artificiū seq̄tur, ac bona formalis necessaria logicaq; cōsequētia infertur. Nihil enim tam distat c̄p; esse diuinitus reuelatum & humanitus inuentum. Vnde in mera fide pure credibiliū, credere & scire sunt maxime disparata, ubi nunq; conclusio syllogismi fore potest evidentior ex p̄missis, etiam si p̄missis evidētia certa misceātur, tñ semp conclusio, partem sequitnr infirmiorem. Recte igitur uel hoc affirmamus q; in eodem subiecto & respectu eiusdem ueritatis, non potest simul stare habitus fidei acquisitæ & habitus scientiæ per demonstrationem genit. Qui ergo contradicit sacris oraculis, is execrabiliter contradicit fidei. At uero qui alicui conclusioni humano ingenio, subtilibus inuētiunculis, Aristotelicis technis, Eleaticaq; disciplina, cuius autor fuit Zenon τῆς ἑταίρεις φλοσοφίας ἀρχήγος. ut Galenus ait, siue Chrysippi tendiculis aut sophistarum syllogismis ex sacrorum oraculorum reuelatis collectæ atq; illatæ contradicit, is iam non fidei contradicit, sed scientiæ humanæ repugnat, non diuinam illuminationem, sed mortalem industriam abnuens haud execrabiliter, sed erranter forte, aut quandoq; perspicaciter, non aut turpiter. Quonam modo igitur affirmare quis ausit, diuinitus reuelato & humanitus inuento pari dignitate credendum esse, nisi qui totus pascatur syllogismo sicut bos foeno. Sane quæ (amabo te) intercedit dignitatis paritas istius & illius. Fidele illud, at istud scibile. Mens illius sedes est, istius ratio, illud defluit a lumine superno, istud ex sensu ducit originem. In mentis regione aliqua sunt necessaria, quæ in ratione sunt impossibilia. In mente datur coincidere contraria & contradictionia, quæ in ratione lōgissime separantur. Non est igitur omnino uerum, si præmissæ sint de fide conclusionē iccirco fore de fide. Nam execrabilis est propositio hæc, nullum adorandum est creator. Multo etiam execrabilior ista, Omne sculptile est adorandum. In eis nanque ambabus blasphematur fides, attamen & sacra & fidelis non est hęc, inde consequens, nullum sculptile est creator, quam naturali ratione demonstrare possumus, ergo ueritas eius non pendet ab autoritate reuelantis. Sed eius evidētia longe credita fide minor est. Parvi suauis fallimur assentiendo, quia conclusio sit de fide, iccirco aliquā præmissarum necessario esse de fide. Quis enim ignorat Hebræis, Christianis & Agarenis esse summa fide creditum q; sculptile non sit adorandum, ad cuius tamen assertionem inferendam naturalibus utar præmissis, nullum lapidem esse adorandum, sculptile autem uidemus lapidem esse.